1

中国地质博物馆 2021 年度公开招聘
高校毕业生公告

根据《自然资源部直属事业单位公开招聘高校应届毕业

生暂行办法》《关于做好 2021 年度公开招聘高校毕业生笔试

前期工作的通知》要求，对中国地质博物馆（以下简称博物

馆）面向 2021 年高校毕业生开展公开招聘工作，现就有关

事项公告如下。

一、单位简介

中国地质博物馆是自然资源部直属事业单位，始建于

1916 年，是中国人创办的第一家公立自然科学博物馆。以“典

藏立馆、科普兴馆、科研强馆”为发展理念，不仅在地质科

学研究、地质标本典藏和陈列展览、地学知识宣传和普及等

方面有所突破和发展，而且作为自然资源文化建设的“主阵

地”和对外交流与形象展示的“大窗口”，秉持初心砥砺行，

继往开来谱新篇。

二、招聘对象

纳入国家统一招生计划，在校期间为非在职的 2021 年高

校应届毕业生。两年择业期内未就业的毕业生，经核准后，

按应届毕业生对待。近两年内（截至入职前）获得国（境）

外学历学位的留学生。

2

三、招聘原则和条件

博物馆坚持德才兼备、以德为先的用人标准，贯彻公开、

平等、竞争、择优的原则。招聘条件如下：

（一）具有中华人民共和国国籍。

（二）思想品德好、遵纪守法、品行端正。

（三）热爱自然资源事业，具有较强的事业心和责任感，

爱岗敬业，具有良好的奉献精神和团队协作精神。

（四）应聘人员以已获得或即将获得的最高学历报考，

且最高学历所对应的专业应与岗位要求的专业相符。

（五）大学本科不超过 26 周岁（1995 年 1 月 1 日后出

生）、硕士研究生不超过 30 周岁（1991 年 1 月 1 日后出生）、

博士研究生不超过 35 周岁（1986 年 1 月 1 日后出生），须在

2021 年 12 月 31 日前取得相应的毕业证、学位证，留学人员

需提供能够认定留学人员身份和留学经历的证明材料。

（六）符合国家有关部门或招聘单位驻地关于接收非本

地生源毕业生的有关规定。

四、招聘岗位

招聘岗位信息详见附件。

五、招聘程序

（一）报名

在报名期限内登录统一网站，仔细阅读注意事项，按照

系统要求浏览招考岗位并选择报名。

（二）资格审查

3

按照岗位需求及相关条件，对应聘人员进行资格审查，

审查通过者方可参加笔试。我馆将于报名截止后，在单位门

户网站（http://www.gmc.org.cn）发布资格审查结果。

（三）笔试

资格审查通过人员方可参加自然资源部统一组织的笔

试。笔试为综合测试，包括职业能力测试和主观题测试两部

分。笔试地点在北京市。

（四）面试

对于通过笔试合格分数线的应聘人员，每个岗位按 1:5

的比例由高到低确定参加面试人选，面试时间和地点请关注

我馆门户网站。面试人员须提供本人身份证和学生证原件，

缺少上述证件者，不得参加面试。重点考评应聘人员的业务

素质、语言表达、逻辑思维等能力。

（五）考察和体检

面试成绩不低于 60 分（满分为 100 分）的应聘人员方

可确定为考察对象。各招聘岗位实行等额考察，按照应聘人

员笔试和面试的综合成绩，由高到低确定考察人选。若考察

对象主动放弃或未通过考察，按照综合成绩依次递补考察人

选。我馆统一组织体检，并组建考察组进行考察。

（六）确定拟聘人员

根据笔试和面试成绩、考察和体检结果，经单位领导班

子集体研究后，择优确定拟聘人员。

（七）公示

4

按照有关要求，对拟聘人员信息在公告发布范围进行公

示，公示期为 7 个工作日。

（八）办理接收手续

公示无异议后，按照有关规定要求，完成接收手续。

六、有关事项

应聘人员提交的报考信息及材料应确保真实、准确。未

认真填报造成信息不全、有误的，由应聘人员承担责任；凡

弄虚作假者，一经查实，将被取消考试和聘用资格。

联系电话：010-66557404

电子邮箱：gmcrsc@163.com

联系人：方青梅、张亚楠

附件：中国地质博物馆 2021 年度公开招聘高校毕业生

岗位信息

5

附件

中国地质博物馆 2021 年度公开招聘高校毕业生岗位信息

序

号

用人

单位

岗位

编码

岗位

名称

岗位

简介

工作

地点

招聘

人数
专业

学历

要求

学位

要求

政治

面貌

其他

条件

生源

要求

备

注

单位联系人及

电话

1
中国地质

博物馆
1101 藏品管理

从事标本管理、

典藏、保护、修

复 与 研 究 等 工

作。

北京 1 地质学类 研究生
硕士及

以上
不限

生源

不限

方老师

010-66557404

2
中国地质

博物馆
1102 新闻宣传

从事公文运转、

新闻宣传、综合

统计、合同管理

等工作。

北京 1

新闻学、新闻与

传播、行政管理

等相关专业

本科及以上
学士及

以上
不限

京内

生源

方老师

010-66557404